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 : ـ نطاق سريان الضريبة على الدخل  

وتعديلاتم  ناماف ضمر   1982لسمنة  113حددت المادة الخامسة من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم  

 الضريبة على النحو التالي :

تفر  الضريبة على دخمل الخمخا المممي  العراقمي المصل يحيمل عليم  ضمي العمراف بو خار م  بيمر   .1

 النظر عن محل تسلم  .

 تفر  الضريبة على دخل غير الممي  النا   ضي العراف وان ل  يتسلم  ضي   .2

 لا تفر  الضريبة على الدخل النا   خارج العراف للأخخاا غير العراقيين المميمين ضي العراف  .3

ضي الأسس التي تستمد منها الضريبة خريعتها ضمنه  من يستند إلى ضكرة التبعية  حيل اختلا لمد 

 السياسية ومنه  من يستند إلى ضكرة التبعية الاقتيادية : 

. ضكرة التبعية السياسية : تسمتند ضكمرة التبعيمة السياسمية ضمي ضمر  الضمراأن إلمى بن الأضمراد يرتبامون 1

ية وقانونيممة  ممي راباممة يال نسمميةا وتمممرر ال نسممية حموقمما  للأضممراد وتفممر  علمميه  بالدولممة براباممة سياسمم

 .وا بات 

. ضكرة التبعية الاقتيادية : تستند ضكرة التبعية الاقتيادية إلى معيمارين بساسميين ضمي ضمر  الضمراأن 2

 يبة " :  ما معيار " الإقامة " ومعيار موقع المال بو ميدر المال و و ما يعر  " باقليمية الضر

معيار الإقامة : ابما  لهصا المعيار تفر  الضراأن على الأضراد المميمين ضمي الدولمة مهمما كانمت ميمادر  .ب

دخوله  وبغ  النظر عن  نسية بولأك الأضراد . ويعتبر معيار الإقامة ممبمولا  ضمي ضمر  الضمراأن لان 

مرار ، وبالتالي ممن الوا من مسما مته  الأضراد المميمين بدولة ما يتمتعون بما تمدم  له  من خدمات واست

 بتحمل  زء من بعباء تلك الدولة . 
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معيار موقع المال بو ميدر الدخل : ابما  لهصا المعيار ، ضأن الضمراأن تفمر  علمى المدخول والأمموال   .ن

التي تنخأ داخل إقلي  الدولة ، وبغ  النظر عن  نسية بو محمل إقاممة بيمحان  مصم الأمموال والمدخول . 

 ضي ضر  الضراأن  ءم ر  صا المعيار بكثر ملاويعتب

 ةانماومن ناحية بخرى ضمد استعان المخمر  العراقمي بمعيمارين يخمرين  مما معيمار ال نسمية ومعيمار المو

 لتحديد حالات الإقامة ضي العراف .

ميمة بعد بن ت  التعر  على المعايير التي تحدد نااف سريان الضمريبة و مما معيمار الإقاممة ومعيمار الإقلي

بيورة ثانوية نوضح ضيما يلي كيفية الويول إلى  اانةبخكل رأيسي والاستعانة بمعيارل ال نسية والمو

 الدخول الخاضعة للضريبة وكما يلي : ـ

 (1تمرين رقم  )

   2008ضيما يلي مدخولات حيل عليها المكل  نزار عن السنة     

 ينار .د 500000يعمل مهندسا  ضي داأرة حكومية راتب  الخهرل  .1

دينار علما  بان ما يرض  لإتما   صا العمل  و  250000قا  بتيمي  دار لأحد بيدقاأ  وقب  مبلغ  .2

 ا . قرااسيةدينار ي  150000

دينار تعوي  من خركة التأمين عن احتراف بع  بثاث مكتب  التي كانت كلفة  400000قب  مبلغ  .3

 دينار . 450000خراأها 

 300000يعمل ثلاثة بيا  ضي الأسبو  مستخار ضي مكتن تيامي   ندسية قاا  خاا براتن خهرل  .4

 دينار .

 دينار . 1.500.000ل  مكتن  ندسي خاا بلغ إيرادم السنول الياضي  .5

دينار وكان لأحد  1000000يمثل استرداد قر  مع الفواأد علما  بان المر  لوحدم  1.100.000 .6

 الأخخاا . 

   .2008ممدار دخل  الخاضع للضريبة عن السنة المالية  / بيان 
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 الحـل : 

 الملاحظات البيان دينار ت

م مو  رواتب  السنوية  6000000 .1

 ا12×500000ي

لسلطة الاتلاف 49تخضع للضريبة بمو ن الامر

 2004لسنة 

 عن تيمي  خاراة ليديم  100000 .2

 (150000 – 250000ي

ا من قانون رق  2تخضع للضريبة وضق المادة ي

 1982لسنة  113

 لا يخضع للضريبة لكون  اقل من كلفة الخراء تعوي  خركة التأمين ــ .3

راتب  كمستخار ضي خركة  3600000 .4

 ا12×300000ي

لسنة  113ا من قانون رق 2يخضع بمو ن المادةي

82 

ا من قانون رق  2للضريبة وضق المادة ي تخضع برباح مكتب  يبرباح مهن ا 1500000 .5

 82لسنة  113

ا من قانون رق  2تخضع للضريبة وضق المادة ي ضاأدة قر  100000 .6

 82لسنة  113

 الدخل الخاضع للضريبة الم مـو  11300000 

 الملاحظــات : 

 بن مبلغ الرواتن يخضع منفيلا  للضريبة بخكل خهرل من راتب  . .1

 وحسن السعر الضريبي لتلك السنة . 2009باقي المبالغ تخضع للضريبة ضي السنة التمديرية  .2
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 ( 2تمرين رقم )

   .2007المدخولات التالية عن السنة  امماوليتحمق للمكل  كمال 

 4.000.000  2007دينار قيمة تعهد ، بلغت السل  الممبوضة خلال السنة  20.000.000مبلغ  .1

 دينار .

 . 2006دينار مبلغ تأمينات استلمت عن مماولة سابمة انتهت ضي سنة  2.000.000 .2

ا دينار 2.000.000ا دينار واندثار ا ي10.000.000دينار قيمة بيع سيارة كلفتها ي 12.000.000 .3

 سنويا  .

 ا دينار بدل إي ار براضي زراعية عن سنتين2.000.000مبلغ ي .4

 . 2007 و 2006    

 دينار . 300000دينار عن بيع بثاث كلفت  كانت  400000. مبلغ 5

 دينار عمولة توسا  ضي بيع قاعة ار  . 500000. مبلغ 6

ا سه  ضي خركة مسا مة كان قد اكتتن بها عنمد تأسميس 10000دينار عن بيع ي 1.500.000. مبلغ 7

 الخركة يقيمة السه  عند الاكتتان دينار واحدا .

ا دينارولكن الباأع نكل عن 1000000على خراء عمار من  بخرا  زاأي ممدارم ي . تعاقد مع خخا8

 بيع العمار ل  ضتحمق للسيد كمال مبلغ الخرا ال زاأي 

 دينار  30.000.000. توضى والدم ضي بداية السنة وقدرت حيت  من التركة 9

دل استملاكها لماعمة ار  دينار من الخركة العراقية للسكك الحديدية وصلك ب 50.000.000. مبلغ 10

 كان يملكها وصلك لكونها تمع ضمن مخرو  تمو  بان ازم تلك الخركة .

 المالون : حسان ممدار الوعاء الخاضع للضريبة لهصا المكل  .
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 ت  تنظي   دول يبين الايرداتالخاضع  من الايردات غير الخاضع  وكما  و مبين ضي: -الحل :

 الملاحظــات البيـان دينــار ت

 تخضع السل  الممبوضة ضما خلال تلك السنة . سل  ممبوضة عن تعهد 4000000 .1

لكونها قد ت   2007لا تخضع للضريبة عن السنة  تأمينات ممبوضة ــ .2

 التحاسن عن تلك المماولة سابما  

 ان  صا الربح  و ربح ربسمالي و ي لا تخضع للضريبة بيع سيارة بربح ــ .3

يخضع إي ار الأراضي الزراعية إلى ضريبة الدخل عن  إي ار الأراضي الزراعية 1000000 .4

 ضما 2007سنة 

 لا تخضع برباح بيع الأثاث لكونها برباح ربسمالية بيع بثاث بربح ــ .5

 113ا من قانون رق  2تخضع للضريبة وضق المادة ي عمولة توسا  ضي بيع عمار 500000 .6

 82لسنة 

لا تخضع للضريبة لكون الباأع غير محتر  ت ارة  بسه  بربحبيع  ــ .7

 الأسه  كما بنها برباح ربسمالية بيضا  

 113ا من قانون رق  2تخضع للضريبة وضق المادة ي الخرا ال زاأي 1.000.000 .8

 82لسنة 

لا تخضع للضريبة لكون قانون ضريبة التركات ملغي ضي  حيت  من تركة والدم ــ .9

 . 1994سنة 

 لا يخضع بدل الاستملاك إلى ال هات الحكومية . بدل استملاك ــ .10

  الم مو  6500000 
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    ا 3تمرين رق  ي

 2008الاتي معلومات عن المكل  محمد خلال السنة 

 ي  دضعها عن محل  .دينار سرقفل 2000000   .1

 ا دينار الإي ار الخهرل عن دارم التي يسكنها مع عاألت  .400000ي .2

ن  ضيها عن السنة الدراسية ا دينار ب ور دراسية مدضوعة إلى كلية بغداد عن دراسة بب1.500.000ي .3

2007 / 2008 . 

 يتها .اعار خهريا  إلى والدت  التي يمو  لرا دين250000ي .4

 ا دينار خهريا  تدضع كمسا تأمين على الحياة .25000ي .5

 لاليمت  . ا دينار تدضع خهريا  كنفمة بمو ن قرار قضاأي150000ي .6

 المالـون /

دينار لتلك  30300000ري  يمكن تنزيلها مع بيان السبن من دخل  الصل بلغ م موع بيان بل الميا .ب

 السنة.

ممدار الدخل الخاضع للضريبة ، والضريبة الوا بة التسديد إصا علمت بأن  متزوج وزو ت  ربة بيت ول   .ن

 ثلاثة بولاد دون سن الثامن عخر.

 الحـل /

 الملاحظــات البيـان دينـار الفمرة

ا من المادة 11ي وز تنزيل المو ودات غير الملموسة وضق المادةي سر قفلية 2.000.000 .1

 10.000.000/5سنوات  5ا على بن تافأ خلال 8ي

يسمح بتنزيل بدل الإي ار السنول عن المحل لأن  المكان الصل  إي ار محل 6.000.000 .2

 يحمق ضي  دخل 

500000 ×12  =6000000 

 لا يسمح بتنزيلها لكونها نفمات لا تخا الدخل يخخيي ا إي ار دار سكن ــ .3
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 لا يسمح بتنزيلها لأنها نفمات لا تخا إنتاج الدخل . قسا دراسي ــ .4

 لا يسمح بتنزيلها لأنها مساعدة اختيارية دون قرار قضاأي ملز  مساعدة والدت  ــ .5

يسمح بتنزيل بقساا التأمين على الحياة إصا كانت لدى خركة تأمين  بقساا التأمين 25000 .6

 عراقية .

 يسمح بتنزيلها لكونها نفمة خرعية يدر بها قرار قضاأي . نفمة خرعية 1.800.000 .7

 م مو  التنزيلات 10.100.000 

 30300000الدخـل        

  10100000التنزيلات      

 الدخل الياضي      20200000             

 سماح عن الزوج                        5000000           

 سماح عن الزو ة                             4000000           

 ا 400000×3سماح عن الاولاد ي    10200000     1200000           

 ياضي الدخل الخاضع للضريبة        10.000.000                           

500000  ×3 = %15000 

500000  ×5 = %25000 

1000000  ×10 = %100000  

8000000  ×15 %1200000  

 دينار الضريبة الوا بة التسديد  1340000          10000000
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 :المقيم وغير المقيم في التشريع العراقي

 :قانون ضريبة الدخل العراقي حالات الإقامة على النحو التالي ا من المادة الأولى من10حددت الفمرة ي

العراقي الصل سكن العراف ممدة لا تممل عمن بربعمة اخمهر خملال السمنة التمي ن م  ضيهما المدخل بو إن يكمون  .ب

 تغيب  عن العراف تغيبا  مؤقتا  وكان ل  موان داأ  ضي العراف ومحل عمل رأيسي ضي  .

من منتسبي المدواأر الرسممية ومنخمات الماما  الاخمتراكي والمتماعمدين بو العراقي الساكن خارج العراف  .ن

 من بعارت الحكومة خدمات  إلى خخا معنول خارج العراف إصا كان معفيا  من الضريبة ضي محل عمل .

 رعايا الأقاار العربية العاملين ضي العراف مهما كانت مدة سكنا   . .ت

 الصل :غير العراقي من غير الأقاار العربية  .ث

 سكن العراف مدة لا تمل م موعها عن ستة اخهر بو سكن  مدة لا تمل عن بربعة اخهر متيلة  ا1

غير العراقي الساكن ضي العراف مهما تكن مدة سكنام إصا كان مستخدما لدى خخا معنول ضي العراف بو  ا2

وضمق قمانون  كان من صول الاختياا الفني واستخد  للعمل ضي مخرو  يناعي ل  حق التمتع بالإعفماء

 تنمية وتنظي  الاستثمار اليناعي .

كل خخا معنول مؤسس بمو ن الموانين العراقية بو غير ا يكون محل عمل  بو إدارت  بو مراقبت  ضي  .ج

 العراف .

ا ولمو ن م  لم  دخمل ضمي 10:  و الخخا الصل لا تتوضر ضي  خروا الممي  المبينة ضمي الفممرة يغير المقيم

 .العراف من بل ميدر كان 

 المقيم بين المقيم وغير التفرقة أهمية

 تظهر ب مية التفرقة بين الممي  وغير الممي  من النواحي التالية :

: يخضمع دخمل الخمخا المممي  العراقمي للضمريبة سمواء تحممق داخمل العمراف ب   خضوع الدخل للضريبة .1

يخضع دخل  المتحمق ضلا  بما إصا كان الخخا الممي  غير عراقي خار   بير  النظر عن محل تسلم  
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خارج العراف للضريبة ، وإنما تفر  الضمريبة علمى دخلم  المتحممق داخمل العمراف ضمما بمما غيمر المممي  

سواء كان عراقي ا  غير عراقي ضلا يخضع للضريبة إلا عن دخل  المتحمق داخل العراف ضما.  بما دخل  

 خارج العراف ضلا يخضع للضريبة العراقية .

: يتمتممع الخممخا الممممي  وحممدم بالسممماحات المانونيممة الممممررة للمكلمم  صاتمم  بو  نونيممةلسممماتاا القاا-2  

 لأعباأ  العاألية ، بينما لا يتمتع غير الممي  بمثل  صم السماحات .

 ةامثله تطبيقي

 (1مثال رقم)

 بين الممي  وغير الممي  ضي كل حالة من الحالات التالية : ـ

لغايمممة  1/10/1998عراقمممي أعيمممرا خدماتمممه للعممممل بايمممللأ دوليمممة تابعمممة ل ممممم المتتمممدلأ للفتمممرلأ ممممن  .أ

 إذا علما أنه معفي من الضريبة في جاة العمل . 1/10/2001

الحـل : العراقي المعارة خدمات  إلى خخا معنول خارج العراف يعُتبر ممي  إصا كان معفيا من الضمريبة 

 2001،  2000،  1999،  1998مميما  ضي العراف للسمنوات   ـصا العراقـيضي محل عمل  ، لصا يعُتبر 

 . 

لغاية  1/9/2000ب. عراقي أعيرا خدماته للعمل في جامعة عمان الأهلية في الأردن للفترلأ من   

 إذا علما أن رواتبه من الجامعة خاضعة للضريبة في الأردن . 1/9/2003

دخل  يخضع  خا معنول خارج العراف يعُتبر غير ممي  إصا كانالحـل : العراقي المعارة خدمات  إلى خ

 . 2003،  2002،  2001،  2000نوات لصا يعُتبر  صا العراقي غير ممي  للسللضريبة ضي محل عمل  
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 .  1/10/2000لغاية  1/10/1998دق في بغداد للفترلأ من جـ. مصري الجنسية عمل في أتد الفنا 

رعايا الأقاار العربية العاملين ضي العراف يعتبرون مميمين بغم  النظمر عمن ممدة سمكنا   . لمصا  الحـل :

 . 2000  1999،  1998يعتبر  صا الخخا ممي  للسنوات 

 . 1/4/2000لغاية   1/9/1998د. هندي عمل طباخاً في أتد المطاعم العراقية للفترلأ من   

ربية يعُتبر ممي  إصا يسكن خلال السنة التي ن   ضيها الدخل ممدة الحـل : غير العراقي من غير الأقاار الع

بخهـر متيلة لصا يكون موق   صا الخخا ممن الإقاممة علمى النحمو  4بخهـر بو  6لا يمل م موعها عن 

 التالي :ـ 

 بخهر متيلة لصا يعتبر ممي  . 4=  31/12/1998لغاية  1/9/1998من  1998ضي السنة 

 خهر لصا يعُتبر ممي  12=  31/12/1999لغاية  1/1/1999من  1999ضي سنة 

 خهور لصا يعُتبر غير ممي   3=  1/4/2000لغاية  1/1/2000من  2000ضي سنة 

 1/7/1996هـ . أجنبي عمل في جامعة بغداد بصفة مصلح لأجازلأ الكومبيوتر والأستنساخ للفترلأ من 

 . 15/9/1998لغاية 

نول ضي العراف يعتبر ممي  مهمما تكمن ممدة سمكنام . لمصا يعتبمر الحـل : الأ نبي الصل يعمل لدى خخا مع

 . 98،  97،  96ممي  للسنوات 

  1/4/2000لغاية  1/9/1997و. شركة تركية عملا في العراق للفترلأ من  

 وكان مقر وإدارلأ الشركة في تركيا وتجري مراقبتاا في العراق .    

الصل يكون عمل  بو إدارت  بو مراقبت  ضي العمراف يعتبمر مممي  . لمصا تعتبمر  مصم  الحـل : الخخا المعنرل

 لأنها تعمل ضي العراف وت رل مراقبتها ضي العراف .  2000،  99،  98،  97الخركة مميمة للسنوات 
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 ( :2مثال رقم )

ث  عاد إلمى  1/7/1996من  المكل  عدنان مواان عراقي غادر العراف إلى الأردن وبقا  ضي  بعتبارا     

لغايممممة  1/10/1998خمممملال  ممممصم الفتممممرة زار العممممراف ضممممي  1/8/2000 يالعممممراف بيممممفة نهاأيممممة ضمممم

1/3/1999. 

يملك المكل  عدنان مكتبا  ت اريا  ضي كل من بغداد وعممان وقمد كانمت بربماح  مصان المكتبمان ضمي كمل ممن 

 بغداد وعمان على النحو التالي : 

 السنـة مكتن عمان مكتن بغداد

250000 150000 1996 

350000 450000 1997 

600000 900000 1998 

750000 1000000 1999 

1250000 1500000 20000 

المطلوب / بيان مدى اعتبار المكلف عدنان مقيماً أم غير مقيم في العراق فمي كمل   سمنة ممن السمنواا 

 المبينة أعلاه وتتديد دخله الخاضع للضريبة عن كل سنة من تلك السنين .

 :     التـل

بخمهر .  6=  1/7/1996لغاية سفرم إلى الأردن ضي       1/1/1996: سكن العراف من  1996سنة  

 صا يعتبر ممي  ويخضع للضريبة عن دخل  المتحمــق داخــل العـــراف وخار ــ  ويـساول ل

 دينار .   400000 = 150000+  250000              

ويخضمع للضمريبة دخلم     صم السنة . لصا يعُتبمر غيمر مممي : ل  يسكن العراف بل ضترة خلال  1997سنة 

 دينار . 350000المتحمق داخل العراف ضما وممدارم 
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بخهر . لمصا يعتبمر غيمر   3:  31/12/1998لغاية  1/10/1998 : سكن العراف للفترة من 1998سنة 

 دينار . 600000العراف ضما وقدرة  ويخضع للضريبة دخل  المتحمق داخلممي  

خمهر  لمصا يعتبمر غيمر مممي   2:  1/3/1999لغايمة  1/1/1999: سمكن العمراف للفتمرة ممن  1999سنة 

 دينار . 750000وممدارم  بة دخل  المتحمق داخل العراف ضماضع للضريويخ

بخمهر . لمصا يعتبمر مممي   5:  31/12/2000لغايمة  1/8/2000ن : سكن العراف اعتبارا  مم 2000سنة 

+  1250000                        ويخضع للضريبة دخل  المتحمق داخل العراف  وخار   ويساول   

 دينار 2750000=  1500000

 (:3ثال )م

 بين  ل يعد الاخخاا ادنام مميمين ضي العراف ا  غير مميمين ضي ؟

ولغايمممة  1/9/1998ـممم عراقمممي اعيمممرا خدماتمممه للعممممل فمممي جامعمممة صمممنعا  فمممي الممميمن للممممده ممممن 1

 وفي التالاا التاليه:ـ 1/9/2001

 في اليمن . الضريبةمن  التي يتسلماا عن خدمته في الجامعة في اليمن معفيةأـ ان رواتبه 

 في اليمن . معة اعلاه خاضعة للضريبةب ـ ان رواتبه التي يتسلماا عن خدمته في الجا

 التل:

 ممي . 2001ممي ، ضي سنة  2000ممي  ، ضي سنة  1999ممي  تلك السنة، ضي سنة 1998ـ بـ ضي سنة 1

غيممر ممممي  ، ضممي سممنة  2000ضممي سممنة  غيممر ممممي  ، 1999غيممر ممممي ، ضممي سممنة  1998ن ـ ضممي سممنة  

   .يغير مم 2001
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السبن: لان العراقي يعد مميما ضي العراف بغ  النظر عن مدة سكنام ضي العراف اصا اعيرت خدماتم  المى 

خخا معنول خارج العراف وكان دخل  معفيا من الضريبة ضي محمل عملم   نماك و مصا مما ينابمق علمى 

ينا اضترضنا ان دخل  ضي اليمن يخضع للضريبة ولهصا انتفى خرا من  الفمرم يبا ، اما ضيما يخا الفمرم

ا مممن المممادم 10بمو ممن البنممد ينا ضمممرم ي خممروا الاقامممة لممصلك يعممد الخممخا ضممي  ممصم الحالممة غيممر ممممي 

 . 1982لسنة  113الاولى من المانون رق  

 . 1/10/2000لغاية  1/10/1998من  ل في اتدى الفنادق في بغداد للمدلأـ تونسي عم2

 الحل/

 ممي  . 2000ممي  ، ضي سنة  1999ممي  ، ضي سنة 1998ـ ضي سنة 2

السبن: لان  من رعايا الاقاار العربية العاملين ضي العراف يعدون مميمين ضي العراف ،بغم  النظمر عمن 

 ا من المادم الاولى من المانون.10المدم التي يمضونها ضي  بمو ن البنديجا الفمرم ي

 

 . 1/4/1999ولغاية  1/9/1997من  عمل طباخا في مطعم في بغداد للمدلأـ اسباني 3

 الحل/

ال اربعمة اخمهر  31/12/1997لغايمة  1997/ 1/9ممدة اقاممة الخمخا  مي ممن  1997ـ ضي السن  3

 متيلة يعد ممي  ضي العراف.

ال سمنة كاملمة متيمل   31/12/1998لغايمة  1/1/1998مدة اقامة الخخا  ي ممن  1998ضي السنة 

 يعد ممي  ضي العراف .

ال ثلاثمة اخمهر يعمد غيمر  1/4/1999لغايمة  1/1/1999مدة اقامة الخخا  مي ممن  1999ضي السنة 

 ا المادم الاولى من المانون.10ا الفمرم ي1ممي  ضي العراف. بمو ن البند  د ي
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يممة ولغا 15/9/1998ـمم باكسممتاني عمممل مصمملتا لاجاممزلأ التاسمموب فممي جامعممة الانبممار للمممده مممن 4

1/9/2000 . 

 الحل/

 يعد ممي  . 2000والسنة  1999والسنة  1998ـ ضي السنة4

 السبن: لان  ا نبي يعمل لدى خخا معنول ضي العراف  و  امعة الانبار .

 ا المادم الاولى من المانون .10ا ضمرة ي2بمو ن البند  د  ي

،مقمر وادرلأ الشمركه  1/3/1999لغايمة  1/11/1996عملا في العمراق للممده ممن  ـ شركه برازيلية5

 في البرازيل وتجري مراقبتاا في العراق .

 التل /

 . تعد الخركة مميمة 1999، 1998،  1997،  1996ـ ضي السنوات 5

 تعمل ضي العراف وت رل مراقبتها ضي العراف . لانها خركة

 ا المادم الاولى من المانون .  10البند  ـ  الفمرم ي

 

 : الضريبةالاعفــــــــــــا اا من 

بخكل عا  استثناءات من الايل المبني على اساس ضر  الضراأن             الضريبةتعد الاعفاءات من    

 تمتير على تحميق ا دا  مالية لا الضريبة صم الاستثناءات تؤكد على ان  بن يالتضامن الا تماعيا الا

الاقتيادية والا تماعية ان تحمق ا داضها  وات التي تستايع من خلالها الدولضما بل انها احدى ا   الاد

تتضمن قوانين الضراأن تلك الاستثناءات للدخول التي تتحمق داخل العراف  والسياسية المختلفة ،لصا

نرى ان  لصلك ضع لموانين او اتفاقيات  اخرى.لتحميق تلك الا دا  داخل البلاد او لان تلك الدخول تخ

المعدل  1982لسنة  113من قانون ضريبة الدخل رق   سابعةالة ر  العراقي اورد ضي المادالمخ

م موعة من الاعفاءات ،الا اننا نلاحظ ان  ل  يمو  بتبويبها الى م موعات حسن الدخل المعفى والهد  

تلك ونرى ان المخر  ات   ضي  صا الات ام كي يت نن تبرير  ،الضريبةالصل يحمم  عند اعفاأ  من 
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ياديا الا ان  يخفي اسبابا اسبان منحها ضمد يكون سبن الاعفاء الظا رل اقت لا عن تداخلالاعفاءات ضض

الاخرى عند بين ايات  ،كما حاول المخر  تلاضي ال تعار  بين المانون والموانين الخاي   سياسية

 كما  و مبين ادنام: ا من المادة السابعة10الفمرم ي

 ية: المادلأ السابعة : تعفى من الضريبة المدخولاا الآت

الدخل الزراعي النا   للزرا  ومربي الحيوانات من المنتو ات النباتية والحيوانية بما ضي صلك تربية  -1

 الحيوانات. 

 دخل العمار الخاضع لمانون ضريبة العمار .  -2

دخل الاوقا  والمعابد والمعا د الدينية المعتر  بها قانونا وال هات الخيرية والتهصيبية المؤسسة للنفع  -3

 العا ، بن ل  يكن صلك نا ما عن ينعة بو مهنة بو عمل ت ارل. 

لوماسيين بما ما تدضع  لموظفيها غير بالرواتن والمخييات التي تدضعها الممثليات الا نبية لموظفيها الد -4

فاؤ   بمرار من م لس عبلوماسيين وموظفي المنيليات الا نبية الصين    من غير العراقيين ضي وز االد

 الوزراء بخرا الممابلة بالمثل. 

 مدخولات المتماعدين بو عياله  يالخل ا النا مة من الميادر الآتية:  -5

 الراتن التماعدل. -ب

 المكاضأة التماعدية. -ن

 مكاضأة نهاية الخدمة. -ج

 واتن الا ازات الاعتيادية. ر-د

 الرواتن والمخييات  التي تدضعها  يأة الام  المتحدة من موازنتها الى موظفيها ومستخدميها.  -6

 برباح مدخولات مؤسسات ومنخات الماا  العا  بما ضيها البلديات والحك  المحلي.  -7

بل مبلغ مماو  يدضع كمكاضأة بو تعوي  لعاألة المتوضي بو بل تعوي  يدضع للمكل  ممابل الايابة بأصى  -8

 بو الوضاة. 

 بل دخل معفى من الضريبة بمانون خاا بو باتفاف دولي.  -10
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الدخل النا   لايحان بو مستأ رل وساأا النمل البحرية المنيوا علي  ضي المادة الخمسين من  صا -11

 انون اصا كانت الوساأا المصكورة مخحونة بالنفا.  الم

 دخل ال معيات التعاونية.  -12

دخل الفنادف من الدر ات الممتازة والاولى الممامة ضي بغداد عند انخاأها وخلال السنوات الخمس الاولى  -13

نوات من بدء من بدء استثمار ا. بما الفنادف المماثلة الممامة خارج مدينة بغداد ضتكون مدة الاعفاء سبع س

استثمار ا. على بن لا يستفيد من  صا الاعفاء المحلات التابعة للفنادف المصكورة والتي ليس لها علاقة 

بالاستثمار كالمخازن وقاعات العر  سواء كانت  صم المحلات مؤ رة من قبل المستثمر بو مستثمرة 

 من قبل  مباخرة. 

المحلية ضي الخارج التي تعفى الميار  العراقية من  العمولات المتحممة ضي العراف لمراسلي الميار  -14

 الضريبة على العمولات المترتبة ضي بلداتها بتأييد المير  العراقي المختا. 

 دخل الاخخاا الابيعيين من الفواأد عن وداأعه  وحساباته  ضي الميار  ويناديق التوضير العراقية.  -15

زير بخرا الممابلة بالمثل وو ود خا بو ميلحة بمرار من الو دخل مؤسسات الايران كلا بو بعضا -16

  وية للعراف ضي بلد الدولة التي تتبعها تلك المؤسسات. 

دخل المنظمات العربية والدولية العاملة ضي العراف عن وداأعها وحساباتها ضي الميار  ويناديق  -17

 التوضير العراقية سواء كانت بالعملة العراقية بو العملات الا نبية. 

 ميات التخ يعية الممنوحة من قبل الحكومة للمواانين. الاكرا -18

 الارباح النا مة للمكل  من حمول الدوا ن والمفاقس التي يمتلكها بو يدير ا.  -19

المبالغ التي تير  من دواأر الدولة بو الماا  العا  لماء تألي  بو تر مة بو تملك بو مساعدة ابع  -20

 الكتن بو الاخرا  على ابعها. 

معاملات التنازل التي تت  بين ورثة الخهيد ممن تؤول اليه  الدار بو الخمة السكنية بو قاعة الار   -21

 السكنية المخيية لصول الخهيد. 
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دخل بيحان وساأا النمل البرية من غير العراقيين المتعاقدين مع المؤسسة العامة لتوزيع المنت ات  -22

 . ى داخل المار بو تيدير ا من  لالنفاية والغاز لاييال المنتو ات النفاية ا

دخل بيحان وساأا النمل البرية من غير العراقيين المتعاقدين مع المؤسسة العامة لتسويق  –مكررة  -23

 . النفا الخا  الى خارج المار  النفا لتيدير

لايلية المبالغ التي تؤول الى المستحمين العراقيين نتي ة نز  ملكية العمار والحموف التيرضية والعينية ا -24

الاخرى ضي  مهما كان نوعها و نسها سواء كان صلك باس  الاستملاك بو الاستيلاء بعو  مماثل بو 

 الاستبدال بو الاافاء بو بأل تعبير قانوني يخر مماثل. 

 الهبة للمؤسسات الرسمية وال هات وال معيات الخيرية والتعاونية والثماضية والعلمية . -25

 . غ  بعد الخول  165غ  و  120ن الخبز واليمون صات الاوزاالمخابز والاضران التي تنتج  -26

 . دور حضانة الاافال  -27

 بمو بها الى الم اميع التالي : دة السابعة اعلام يمكن ان نمس  الاعفاءات الممنوحةمن خلال ضمرات الما  

 .ـ اعفاءات لاسبان سياسية1

 .لاسبان ا تماعية ـ اعفاءات2

 .ـ اعفاءات لاسبان اقتيادية3

 ـ اعفاءات لمنع الازدواج الضريبي.4

 ـ اعفاءات لاسبان اخرى.5

 ـ النفقاا الشخصية )السماتاا(:

تناول المخر  العراقي موضو  النفمات الخخيي  يالسماحاتا ضي المادة الثانية عخرم من المانون   

تماش مع التغيرات ت  تعديلها خلال الفترات السابمة كي ت،ولعلها من اكثر المواد التي 1982لسنة  113

تضخ  الصل خان على موا هة ال الضريبةبها البلاد ولكي تساعد المكلفين بدضع  الاقتيادي  التي مرت

 .2003نتي ة التغيرات السياسي  بعد عا   نفماته  الخخيية
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 2003لمد كان من ابرز معال  ما االق علي   بالايلاح الضريبي الصل قا  ب  الحاك  المدني بعد سنة    

المانوني  على ضوء المست دات  حيث ت  تحديد السماحات 2004ا سنة 49بالامر ي  و ماورد

 وسنتنتاول  صا الموضو  كما يلي: الاقتيادي ،

 : المادلأ الثانية عشرلأ

يمنح الخخا الممي  الاعفاءات التالية من الضراأن المستحمة على دخل  التمديرل عن كل عا  بناء على  -1

 بساس وضع  يبو وضعهاا ضي السنة التي حمق يبو حممتا ضيها  صا الدخل. 

ياو لداضعة الضريبة اصا كانت  "ااضع الضريبة خخيي ا لدونين وخمسماأة بل  دينار عراقي يد .مبلغ ملي-ب

ير متزو ة عدا الارملة بو المالمةا بو ضي حالة عد  اضاضة دخل الزو ة الى دخل الزوج ومبلغ غ

 ا لزو ة داضع الضريبة بو زو ات  اصا كانت الزو ة ربة بيت لا دخل لها بو ضي حالة 0مليوني يد

 اضاضة دخلها الى دخل . 

 نظر عن عدد  . داضع الضريبة بغ  ال  ا لكل واحد من ببناء0بل  يدمبلغ مأتي -ن

 ا لكل من الابناء الصين 0 ا للارملة بو المالمة ومبلغ مأتي بل  يد0مبلغ ثلاثة ملايين ومأتي بل  يد-ج

 ترعا    ي حسن المانون بغ  النظر عن عدد  . 

اصا كان الممي  غير عراقي ضيمنح السماح الصل يستحم  سنة ن و  الدخل بنسبة عدد الاخهر الكاملة التي  -2

ضي العراف الى عدد بخهر  السنة الكاملة عدا الصين تتعاقد معه  الحكومة بو تستخدمه  للتدريس ضي  بقامها

ا من المادة الثالثة 6العراف لمدة سنة دراسية ضيمنحون السماح المانوني كاملا مع مراعاة بحكا  الفمرة ي

 عخرة من  صا المانون. 

ا من  صم المادة البنات اللواتي يعيلهن المكل  خرعا 1يخمل تعبير يالولدا المنيوا علي  ضي الفمرة ي -3

وكصلك الابناء العا زين عن كسن معاخه  لعا ة عملية بو بدنية ولو بتموا سن الثامنة عخرة من عمر   

ية بو عالية بما من بت  سن الثامنة عخرة من العمر من الابناء المستمرين على الدراسة ضي مدرسة اعداد
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يستمر الى بن يكمل الابن منهاج دراست  بو يت  سن الخامسة والعخرين من العمر   ضان السماح الممنوح

 لا لين. اويراعى ضي صلك بقير 

اصا تزو ت الارملة بو المالمة وادمج دخلها مع دخل زو ها يح ن السماح المانوني عنها ضما بنسبة  -4

وتمنح السماح  واج وتهمل كسور الخهرت  ضيها الزعدد الاخهر الكاملة المتبمية من سنة ن و  الدخل التي 

 الممرر عن بولاد ا بالحدود والخروا الممررة. 

 ا اصا كان قد ت اوز الثالثة 0بل  يد 300يمنح داضع الضريبة اعفاء اضاضيا من دضع الضريبة على مبلغ  -5

 صم  والستين من العمر وصلك بالاضاضة الى الاعفاءات من الضريبة الممنوحة ل  ضي بقسا  بخرى من

 المادة. 

ا مأتين بل  دينار 20000ا وله  دخل مستمل يزيد على ي18لا يمنح الاعفاء للابناء الصين اكملوا السن ي -6

 عراقي ضي السنة حتى لو كانوا بيدد اكمال دراسته . 

اصا ت  زواج المكل  بو ولد ل  ولد خلال سنة ن و  الدخل يضا  الى سماح  ما يستحم  من السماح عن  -7

و  الدخل التي حيل ضيها الزواج بو الولادة خهر الكاملة المتبمية من سنة ن و ولدم بنسبة عدد الازو ت  ب

ضاة بو الاف بو اضتراف بو ر الخهر. ضاصا اضترف عن زو ت  بوالى عدد بخهر السنة الكاملة وتهمل كسو

الاخهر الكاملة المتبمية توضي بحد بولادم الصين منح سماحا عنه  ينزل من سماح  عن  ؤلاء بنسبة عدد 

واصا تضمن مبلغ السماح كسور الدينار ضت بر  السنة الكاملة وتهمل كسور الخهر من السنة الى عدد بخهر

 ا. 18الى الدينار الواحد ي

 مفاوم السماتاا: 

  قانون ضريبة الدخل واالم  على الاعفاءات الخخيية و ي سماحات ميالح قانوني استخدم  مخرال

لتي يسمح المخر  بخيمها من دخل المكل  الفرد قبل حسان الضريبة علي . بما سبن اعااء المبالغ ا

ضهو بن المكل  الفرد يتحمل تكالي  خخيية و ي المبالغ التي ينفمها المكل  على معيخت    صم السماحات

يل الانفاف ومعيخة عاألت  وبن مبدب العدالة الضريبية يستلز  بن لا تفر  ضريبة على دخل الفرد لتمو
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على الحا ات العامة الا بعد اعفاء الحا ات الخخيية الضرورية الخاية ب  اولا لصلك لا يرى بعضه  

بن الانفاف على الحا ات الخخيية استعملت للدخل وانما  ي تكالي  ضي سبيل الحيول على الدخل لان  

دد قوة عمل  بل يستمر ضي العمل بدون تأمين الحا ات الاساسية للفرد بويف  كاأنا حيا لا يمكن بن ي 

 لتحميق الدخل. 

وبما بن الحا ات الخخيية لا حدود لها ضمد دببت تخريعات ضريبة الدخل على تحديد الحد الادنى بو  

الضرورل للمعيخة ويسمى بحيانا يبحد الكفا ا ويخمل الحد الادنى للنفمات التي تنفق على المأكل 

من بحيانا نفمات التعلي  والعلاج والنمل وغير ا من النفمات والمخرن والملبس والمسكن وقد تتض

الضرورية لاستمرار حياة الفرد كانسان. وتتفاوت التخريعات الضريبية ضي كيفية منحها للنفمات 

الخخيية ضالتخريع العراقي مثلا قد ب ملها بمبلغ واحد يخمل الحد الادنى ل ميع تكالي  معيخة الفرد 

حد الادنى العاألية ضي حالة كون المكل  الفرد متزو ا كما سنعرض  لاحما، بينما يضا  اليها نفمات ال

بع  التخريعات الاخرى كالتخريع الامريكي والاردني يسمح بتنزيل بع  النفمات الخخيية مثل 

نفمات السكن والتعلي  والعلاج ضضلا عن تكالي  الحد الادنى للمعيخة التي تمنح الى  ميع المكلفين 

 اد يضا  اليها نفمات الحد الادنى العاألية ضي حالة كون الفرد متزو ا. الاضر

بن تحديد الحد الادنى للمعيخة يختل  من بلد الى يخر كما يختل  من مدة لاخرى ضي نفس البلد الواحد 

 نفس  لاسبان مختلفة ب مها التغير ضي المستوى العا  للاسعار. 

ل عن الحد الادنى للمعيخة لا تفر  ضريبة عليها، بينما لو ومن صلك يمكن المول بن الدخول التي تم

كانت الدخول بكثر من الحد الادنى للمعيخة، ضان المبلغ الصل يخضع للضريبة  و الفرف بين دخل المكل  

والحد الادنى للمعيخة. ومما سبق يتضح بن السماحات يتمتع بها الاخخاا الابيعيون يالاضرادا، بما 

ضلا يتمتعون بها، علما بأن الاخخاا المعنوية ضي قانون ضريبة الدخل    الخركات  الاخخاا المعنوية

 المسا مة والخركات المحدودة وال معيات وكل ادارة لها خخيية معنوية. 
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بما المخاركات كخركات التضامن وغير ا من خركات الاخخاا، ضان المخر  ل  يعاملها من الناحية 

ن الضريبة تفر  على المخاركين ضيها كأضراد وعلي  ضأن كان خريك ضا الضريبية كخخيية معنوية لصلك

 منه  يتمتع بالسماحات كما يتمتع بها بل ضرد يخر. 

لا يتمتع بها الا الفرد الممي  بما الفرد غير الممي  ضلا يتمتع بها،  قد نا المخر  على بن  صم السماحاتو

كما لا ي وز بن يتمتع المكل  الواحد بأكثر من سماح واحد مهما تعددت ميادر دخل  عن كل سنة 

 تمديرية على بساس حالت  ضي سنة ن و  الدخل. 

 من صلك يمكن بن نستخلا بن خروا اعااء السماحات  ي: 

 اا الابيعيين يالاضرادا ضما. تمنح للاخخ -

 تمنح للمميمين ضما من الاضراد.  -

يمنح الفرد السماحات مرة واحدة مهما تعددت ميادر دخل  عن كل سنة تمديرية على اساس حالت  ضي  -

 سنة ن و  الدخل. 

 ـ انواع السماتاا: 2

 : نا المانون على اعااء المكلفين الاضراد المميمين السماحات الاتية

 السماح لذاا المكلف: 

 دينار سماح للمكل  صات .  5000000بعاى المخر  مبلغ 

 السماح للزوجة:  -1

دينار سماح للزو ة يبو الزو اتا، و صا يعني بن  4000000لمتزوج مبلغ بعاى المخر  للمكل  ا

دة،  صا السماح لا يتعدد بتعدد الزو ات، ضيستول ضي صلك بن كان للمكل  زو ة واحدة بو زو ات ع

 ضاة وبما بسبن الالاف بو الاضترافزول راباة الزواج بما بسبن الويبمى محتفظا بهصا السماح الا بن تو

ويخترا ضي منح الخخا السماح الممرر للزو ة بن يكون مرتباا بعمد زواج خرعي داأمي تعتر  ب  

 الموانين الساأدة ضي العراف.  
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 السماح للاولاد:    -2

مهما بلغ عدد    سماحا" عن كل ولد من بولاد المكل   بل  دينار 400000بعاى المخر  مبلغ 

 –والمميود بالولد الصل يستحق عن  المكل  سماحا،  و الولد الخرعي ضما  صا ويخمل تعبير الاولاد 

 ، ضفيما يتعلق بالابناء، اخترا المانون ضيه  بن لا يكونوا قد بتموا الثامنة عخر من عمر  –البنين والبنات 

 ضلا يستحق المكل  عنه  سماحا الا ضي الحالتين الاتيتين:  لصين بتموا الثامنة عخر  من العمربما الابناء ا

بن يكون الابن عا زا عن كسن عيخة نتي ة لايابت  بعا ة عملية بو بدنية تمنع  من الميا  بأل عمل،  -1

 وز سنة الثامنة عخر. ضفي  صم الحالة يستحق المكل  السماح عن ابن  العا ز حتى لو ت ا

وايل دراست  الثانوية بو العالية ضان المكل  يستحق عن ابن  السماح حتى وان ت اوزت ان كان الابن ي -2

 25سنة، ضاصا بيبح عمرم بكثر من  25سنة الثامنة عخر ولكن بخرا الا يزيد عمر الابن الاالن على 

الدراسة، كصلك يفمد المكل  السماح عن ابن   سنة، ضمد الان السماح عن  حتى ولو ظل الابن مستمرا على

الاالن اصا بت  دراست  قبل بلوغ  سن الخامسة والعخرين بو انماع عن الدراسة قبل بن ييل الى  صم 

 السن. 

بما البنت ضان المكل  يستحق السماح عنها مهما بلغت من العمر اصا كان يعيلها خرعا، الا اصا بتمت 

ن لها دخل مستمل ، حتى لو كانت االبة مستمرة على الدراسة ، ضفي  صم الثامنة عخر من العمر وكا

الحالة يلاحظ بن المخر  عاملها معاملة الابناء و علها مكلفة مستملة بصاتها، ومن ث  ح ن السماح عن 

 والد ا. 

 السماح بسبب كبر السن:  -3

 مرم الثالثة والستين. دينار اصا ما ت اوز ع 600000بعاى المانون المكل  سماحا اضاضيا قدرم 

ومما ي ن معرضت  بن المخر  بعد الزو ة مكلفة بصاتها وتتمتع بالسماح المانوني للممنوح لها قبل 

زوا ها، وتمنح السماح المانوني للزوج ضضلا عن السماح الممرر لها اصا كان عا زا عن العمل وليس ل  

 مورد. 



 / تجميع من كتاب المحاسبة الضريبة د طلال الججاوي ومصادر اخرى 3المحاضرة الثالثة / كلية المستقبل الجامعة/المحاسبة م

_____________________________________________________________________ 
         (24 - 26) 

عامل المخر  المربة الارملة بو المالمة معاملة خاية ضمنحها سماحا سماح المرألأ الارملة أو المطلقة:  -4

دينار عن كل ولد من بولاد ا المسؤولة عن بعالته   200000دينار كما منحها  3200000ممدارم 

خرعا مهما بلغ عدد   . واصا تزو ت الارملة بو المالمة وادمج دخلها مع دخل زو ها يح ن السماح 

عدد الاخهر الكاملة المتبمية من سنة ن و  الدخل التي ت  ضيها الزواج وتهمل كسور  المانوني عنها بنسبة

 الخهر. وتمنح السماح الممرر عن بولاد ا بالحدود والخروا الممررة. 

 تالة المقيم غير العراقي:  -5

 على الرغ  من بن مبلغ السماحات واحد سواء كان الفرد الممي  عراقيا ب  غير عراقي الا بن  ناك

اختلاضا  و ريا، و و بن الممي  العراقي يستحق مبلغ السماح كاملا بغ  النظر عن اقامت  ضي العراف، 

بينما اصا كان الممي  غير عراقي ضيمنح السماح الصل يستحم  سنة ن و  الدخل بنسبة عدد الاخهر الكاملة 

معه  الحكومة بو تستخدمه  للتدريس التي بقامها ضي العراف الى عدد بخهر السنة الكاملة عدا الصين تتعاقد 

 ضي العراف مدة سنة دراسية ضيمنحون السماح كاملا. 

 تتديد مقدار السماتاا عند تغيير تالة المكلف:  -6

بن السماح الصل يستحم  المكل  عن الزو ة والاولاد  و عن سنة كاملة وعلي  اصا تزوج المكل  او ولد 

   ضيها الدخل ضان  يستحق السماح بكامل ، ولكن الواقع غير صلك ل  ولد ضي اليو  الاول من السنة التي ن

 ضالمكل  يمكن بن يتزوج بو يولد ل  ولد ضي بل من بيا  السنة. 

بن المانون ل  يسمح باعااء السماح كاملا ضي حالة زواج المكل  بو اصا ولد ل  ولد خلال سنة ن و  

ضي حالة ضمدان المكل  زو ت  بسبن وضاتها بو  الدخل وانما سمح باعااء  زء من ، ويسرل صلك بيضا

 الاقها بو ضمدان  بحد بولادم بسبن وضات  بو لال سبن يخر. 

وقد وضح المخر  كيفية تحديد ممدار ما يستحم  المكل  من سماحات للحالات التي تعرضنا لها بعلام 

 على النحو الاتي: 

 لدخل: ضي حالة زواج المكل  بو اصا ولد ل  خلال سنة ن و  ا -
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اصا ت  زواج المكل  او اصا ولد ل  ولد خلال سنة ن و  الدخل يضا  الى سماح  ما يستحم  من السماح 

عن زو ت  بو ولدم بنسبة عدد الاخهر الكاملة المتبمية من سنة ن و  الدخل التي حيل ضيها الزواج بو 

 الولادة الى عدد بخهر السنة الكاملة وتهمل كسور الخهر. 

 وضاة بو الالاف بو الاضتراف بو ضمدان السماح عن الاولاد بسبن الوضاة بو غير ا من الاسبان: ضي حالة ال -

اصا اضترف المكل  عن زو ت  بوضاة بو الاف بو اضتراف بو توضي احد بولادم الصين منح سماحا عنه  ينزل 

تضمن مبلغ السماح  من سماح  عن  ؤلاء بنسبة عدد بخهر السنة الكاملة وتهمل كسور الخهر،  صا واصا

 من الحالتين كسور الدينار ضت بر الى الدينار الواحد. 

لسنة  تنادا لما نا علي  قانون الموازنة الاتحاديةالواردم اعلام  ي اس ان مبالغ السماحات : ملاتظة 

 13/3/2008ضي  4067ا من  والمنخور ضي  ريدة الوقاأع العراقي  بالعدد رق  20ضي المادم ي 2008

وظ  وكصالك للم الضريبية والتي نيت على مضاعفة السماحات 1/1/2008والناضصم اعتبارا من 

 .الضريبةبمياس  مضاعفة المبالغ الخاية

 (: 1982لسنة  113من قانون ضريبة الدخل رقم  2ومصادرها )الماده  ة للضريبةعالدخول الخاض

لسنة  113الاولى من قانون ضريبة الدخل رق   من المادم ة الثانيةعر  المخر  العراقي الدخل ضي الفمر

الثاني  من  صا لي  من الميادر المبين  ضي المادة بان  يايراد المكل  الياضي الصل حيل ع 1982

 المانونا.

من المانون المصكور  الخاضعة للضريبة وميادر ا لابد من صكر تلك المادة ك ولغر  معرضة الدخوللصل

 :   لضريبة الدخل و ي كما يلي

 تفر  الضريبة على ميادر الدخل الآتية:  المادلأ الثانية:

برباح الاعمال الت ارية بو التي لها ييغة ت ارية واليناأع بو المهن بما ضيها التعهدات والالتزامات  -1

 والتعوي  بسبن عد  الوضاء بها اصا ل  يمكن ممابل خسارة لحمت المكل . 

 الفواأد والعمولة والماع وكصلك الارباح النا مة من احترا  المتا رة بالاسه  والسندات.  -2
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 بدلات اي ار الاراضي الزراعية.  -3

الروتن ورواتن التماعد والمكاضأات والا ور الممررة للعمل بممدار معين لمدة محدودة والمخييات  -4

ا  والمختلا بما ضي صلك المبالغ النمددية بو والتخيييات لغير العاملين ضي دواأر الدولة والماا  الع

ا 4الممدرة مما يخيا للمكل  ممابل خدمات  كالسكن والاعا  والاقامة مع ملاحظة ما  اء ضي الفمرة ي

اليادر عن سلاة  2004لعا   49ياستنادا"الى الامر  من المادة الحادية والستين من  صا المانون

 . ا 11الاتلا  ضي المس  

خر غير معفى بمانون وغير خاضع لاية ضريبة ضي العراف بخرا بن لا تكون حية الربح ميدر ي كل -5

بالرغ  مما  اء ضي  صم المادة دخلا خاضعا للضريبة اصا كانت بية خركة قد نزلت بو يحق لها تنزيل 

الضريبة منها بمو ن المادة الخامسة عخرة من  صا المانون على بن تؤخص الحية الموزعة من قبل 

خركات صات المسؤولية المحدودة غير المعفاة بمو ن قانون تنمية وتنظي  الاستثمار اليناعي كأساس ال

 لاحتسان تياعد نسن الضريبة على المدخولات الاخرى .  

 ون اعلام يتبن بان الدخول الخاضعة للضريبةمن المان ن خلال الاالا  على ضمرات المادة لثانيةم 

كما اخضعت بع  الارباح دمج العمل وربس المالا مال ،ودخل در ا  ي يالعمل ،ربس الميا

 ايضا. سمالية للضريبةاالر

 ،ى الدخل بخكل عا  مع بع  الخيوييةنستنتج من صالك ان المخر  العراقي ضر  الضراأن عل  

 ي ضريبة العمار  عاء ضريبة الدخل واخضع  الى ضريبة خايةحيث ان  استثنى دخل العمار من و

 وغير ا من الاستثناءات التي سنتناولها لاحما.

 

 

 

 

 


